
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ  КОМИССИЯ 
 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
  

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

08.02.2019                № 59/177 

г. Анадырь 
 

О Плане мероприятий по повышению правовой культуры избирателей 

(участников референдума) и обучению организаторов выборов и 

референдумов в Анадырском муниципальном районе в 2019 году 

 
 

 

В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 

12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», Планом основных 

мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников 

референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Чукотском 

автономном округе на 2019 год, утвержденным постановлением Избирательной 

комиссии Чукотского автономного округа от 24 января 2019 года № 62/379, 

территориальная избирательная комиссия Анадырского муниципального района, 

 

Р Е Ш И Л А: 

 

1. Утвердить План мероприятий по повышению правовой культуры 

избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и 

референдумов в Анадырском муниципальном районе в 2019 году, согласно 

приложению к настоящему решению. 

2. Разместить настоящее решение на странице Избирательной комиссии на 

официальном сайте Администрации Анадырского муниципального района и на 

информационном стенде в помещении территориальной избирательной комиссии 

Анадырского муниципального района. 



 

 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя 

территориальной избирательной комиссии Анадырского муниципального района 

(Звереву Е.А.). 

 

 

 

Председатель 

территориальной избирательной комиссии 

Анадырского муниципального района                             Е.А. Зверева  

  

Секретарь 

территориальной избирательной комиссии 

Анадырского муниципального района                                     Т.А. Евлоева 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

к решению территориальной избирательной комиссии 

Анадырского муниципального района 

от 08 февраля 2019 года № 59/177 

 
 

ПЛАН 

мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов 

выборов и референдумов в Анадырском муниципальном районе в 2019 году  
Мероприятия, направленные на привлечение молодежи к участию в выборах 

 

 

№ п/п Наименование мероприятия 

Срок исполнения  Ответственные 

исполнители  

Объем финансирования 

 

 

(федеральный 

бюджет) 

 

(местный 

бюджет) 

 

I. Организация профессиональной подготовки кадров избирательных комиссий 

 

1.  

Участие в обучающих  мероприятиях, 

проводимых ИК ЧАО для членов ТИК  
Весь период 

Территориальная 

избирательная комиссия 

Анадырского 

муниципального района 

 

0,00 0,00 

2.  

Организация обучения членов УИК Август – сентябрь  

Территориальная 

избирательная комиссия 

Анадырского 

муниципального района 

 

3000,00 0,00 

3.  

Организация тестового контроля 

(тестирования) организаторов выборов 
Весь период  

Территориальная 

избирательная комиссия 

Анадырского 

муниципального района 

 

0,00 0,00 

 



 

 

Мероприятия к единому дню голосования  

 

4.  Организация и обучения членов участковых 

избирательных комиссий, обеспечивающих 

подготовку и проведение выборов на 

территории Анадырского муниципального 

района. Организация обучения резерва 

составов УИК 

Август – сентябрь  

(по отдельным планам 

Территориальная 

избирательная комиссия 

Анадырского 

муниципального района 

 

0,00 0,00 

  

II. Молодежь и выборы  

 

5.  

Участие в мероприятиях, проводимых 

молодежными организациями и направленных 

на повышение правовой культуры молодых и 

будущих избирателей 

Весь период 

Территориальная 

избирательная комиссия 

Анадырского 

муниципального района,  

Молодежные 

организации 

0,00 0,00 

6.  

Час правовой культуры «Сегодня ученик – 

завтра избиратель»  

(классные часы в средних школах 

Анадырского района) 

Февраль - март 

Территориальная 

избирательная комиссия 

Анадырского 

муниципального района, 

Управление социальной 

политики Анадырского 

муниципального района,  

Муниципальные 

бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения 

Анадырского 

муниципального района 

0,00 0,00 

7.  

Правовой урок «Будущий избиратель должен 

знать» 
Февраль - март 

Территориальная 

избирательная комиссия 

Анадырского 

муниципального района, 

Управление социальной 

политики Анадырского 

муниципального района,  

Муниципальные 

бюджетные 

0,00 0,00 



 

 

общеобразовательные 

учреждения 

Анадырского 

муниципального района 

8.  Создание и информационное  наполнение на 

странице Территориальной избирательной 

комиссии на официальном сайте 

Администрации Анадырского муниципального 

района раздела «Молодому избирателю», 

адресованного молодым и будущим 

избирателям  

Весь период 

Территориальная 

избирательная комиссия 

Анадырского 

муниципального район 

0,00 0,00 

9.  
Оформление информационного стенда на 

темы: «День молодого избирателя», «История 

избирательной системы России» 

Февраль  

Территориальная 

избирательная комиссия 

Анадырского 

муниципального район 

0,00 0,00 

10.  

Организация и проведение «Дня открытых 

дверей» в Территориальной избирательной 

комиссии Анадырского муниципального 

района с проведением экскурсий для молодых 

и будущих избирателей 

Февраль - март 

Территориальная 

избирательная комиссия 

Анадырского 

муниципального района, 

Управление социальной 

политики Анадырского 

муниципального района,  

Муниципальные 

бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения 

Анадырского 

муниципального района 

0,00 0,00 

11.  

Встреча с депутатами Совета депутатов 

Анадырского муниципального района 
Март 

Территориальная 

избирательная комиссия 

Анадырского 

муниципального района, 

Совет депутатов 

Анадырского 

муниципального района, 

МБОУ «Центр 

образования пос. 

Угольные Копи» 

0,00 0,00 

12.  Тематические беседы с молодыми февраль - август Территориальная 0,00 0,00 



 

 

избирателями «Прими участие в выборах» избирательная комиссия 

Анадырского 

муниципального района 

13.  
Конкурс творческих работ «Мои выборы» 

среди учащихся Анадырского муниципального 

района 

Февраль - май 

Территориальная 

избирательная комиссия 

Анадырского 

муниципального района 

5000,00 0,00 

14.  

Серия политико-правовых игр для молодых и 

будущих избирателей Анадырского 

муниципального района 

«Я – будущий избиратель»,  

«Я и выборы» 

Февраль - март 

Территориальная 

избирательная комиссия 

Анадырского 

муниципального района, 

Управление социальной 

политики Анадырского 

муниципального района,  

Муниципальные 

бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения 

Анадырского 

муниципального района 

10000,00 0,00 

15.  
Конкурс фотографий «Выборы в объективе» 

среди учащихся Анадырского муниципального 

района 

февраль - март 

Территориальная 

избирательная комиссия 

Анадырского 

муниципального района 

5000,00 0,00 

16.  

Выставка книг в библиотеках 

Муниципального бюджетного  учреждения 

культуры «Централизованная 

библиотечная сеть» Анадырского 

муниципального района  

«Ты и закон» 

Февраль - март 

Территориальная 

избирательная комиссия 

Анадырского 

муниципального района, 

Муниципальное 

бюджетное  

учреждение культуры 

«Централизованная 

библиотечная сеть» 

Анадырского 

муниципального 

района 

0,00 0,00 

17.  Учебно – деловая игра «Выборы Президента 

школы» 
Сентябрь – октябрь  

Территориальная 

избирательная комиссия 

0,00 0,00 



 

 

Анадырского 

муниципального района, 

Управление социальной 

политики Анадырского 

муниципального района,  

Муниципальные 

бюджетные 

общеобразовательные 

учреждения 

Анадырского 

муниципального района 

 

 

 

 

 
 


